
   ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                           Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 
 
 

                                       
  
  
  
  
                                                                                    

                                                                    HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
                                                                                 
                            

cu privire la: aderarea comunei Brîncoveni la Asociația de Audit CDS și însușirea 
acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea activității de audit intern 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÎNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară publică 
din data de 27 decembrie 2018; 

Având în vedere 
-   expunerea de motive nr. 3703/27.12.2018, a primarului comunei Brîncoveni; 

  -   referatul nr. 3704/27.12.2018, al compartimentului financiar contabil; 
              -   raportul  nr.  3705/27.12.2018,  al  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală 
şi protecţia mediului; 

  - Cartea  europeană  a  autonomiei  locale,  adoptată  la  Strasbourg  la  15  
octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

  - prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  -  prevederile art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  -  prevederile art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

  -  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete 
de serviciu, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul 
ministrului finanţelor publice nr. 252/2004; 
 -  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1183/2012, pentru aprobarea Normelor privind 
sistemul de cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit public intern; 
             - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1086/2013, pentru aprobarea Normelor generale 
privind exercitarea activităţii de audit public intern; 
             - prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  -    prevederile art. 11 alin. (4) şi art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (4) lit. a) şi alin. (7) 
lit. a) şi c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

   
                                    HOTĂRĂŞTE:  
 

   Art.1.-  Se aprobă aderarea comunei Brîncoveni al Asociația de Audit CDS. 
             Art.2.-  Se însusește Acordul de cooperare privind organizarea și exercitarea funcției 
de audit intern, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.-  Obligațiile financiare rezultate din Acordul de cooperare, pe întreaga durată de 
existență a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Brîncoveni. 

 
 
 



 
Art.4.-  Se împuternicește primarul comunei Brîncoveni, dl Cheroiu Ion, să semneze 

Acordul de cooperare privind organizarea și exercitarea funcției de audit intern.  
Art.5.-   Cu data prezentei orice prevedere contrară își încetează aplicabilitatea. 
Art.6.-   Prezenta hotărâre se comunică : 
       -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
       -  Primarului comunei Brîncoveni, 
    - Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Craiova – Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice Olt,  
    -   Asociației Audit CDS, 

                                                - Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 

   
 
              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                 

         Marian DORIȚĂ                                         SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                               Cătălin STANA 
 

 

 

           Brîncoveni, 27 decembrie 2018 
           Nr. 47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 11 consilieri 
locali prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 
 


	HOTĂRÂRE

